
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, quinta-feira, 9 de abril de 2020 Número 68

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 264, DE 8 DE ABRIL 
DE 2020

Processo SEI 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - DJONATHAN GOMES RIBEIRO, RF 879.440.5, para 

exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09 , 
do Parque Clube do Chuvisco, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 16397, constante do Decreto 
58.625/19.

2 - GABRIELA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA, RG 
42.812.203-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Admi-
nistrativo II , Ref. DAI-05 , da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13253 , constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 265, DE 8 DE ABRIL 
DE 2020

Processo SEI 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor SERGIO BENITES, RG 15.503.668-3-SSP/

SP, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão do Observatório do Turismo - DOT, da Co-
ordenadoria de Turismo - COTUR, da Secretaria Municipal de 
Turismo, vaga 17588, constante do Decreto 58.381/18 e da Lei 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 266, DE 8 DE ABRIL 
DE 2020

Processo SEI nº 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor CARLOS ALBERTO DI NUBILA, RF 

628.849.9, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
da Coordenadoria de Gestão do Patrimônio Imobiliário - CGPA-
TRI, da Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 11545, 
constante do Decreto 59.282/2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 224-
PREF, ITEM 17, DE 24/03/2020, PUBLICADO NO 
DOC DE 25/03/2020.

Processo SEI nº 6046.2020/0001487-3
É o Titulo de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que a nomeação do senhor WASHINGTON TELES DA 
SILVA, RF 579.832.9, é para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de Administração e 
Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Subprefeitura Moóca, vaga 15761, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
6010.2020/0000914-8 - BANCO DA CHINA S.A. - Decreto 

59.301/20. Doação de máscaras descartáveis e uniformes de 
proteção - À vista dos elementos colacionados ao presente, 
em especial a oferta de doação realizada pela empresa BANCO 
DA CHINA S.A., CNPJ 10.690.848/0001-43 (doc 027896376), 
as informações consignadas no doc 027896506 e o parecer da 
Assessoria Jurídica de SGM (doc 027897567), com fulcro no 
art. 15-A, §8º, do Decreto 59.283/20, na redação do Decreto 
59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação sem encargos 
de 50.000 (cinquenta mil) máscaras médicas descartáveis e 
1.000 (mil) unidades de uniformes médicos de proteção, que 
serão usados no enfrentamento da pandemia do COVID-19 pela 
Secretaria Municipal da Saúde (SMS).

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA CONJUNTA SGM/SG/SMS 13, DE 8 
DE ABRIL DE 2.020

SEI 6010.2020/0000782-0
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Gover-

no Municipal, MALDE MARIA VILAS BOAS, Secretária Municipal 
de Gestão, e EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário Mu-
nicipal da Saúde, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.342, DE 8 DE ABRIL DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 73.273.374,15 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, da Secretaria 
Municipal de Educação e do Fundo Municipal de Iluminação 
Pública,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

73.273.374,15 (setenta e três milhões e duzentos e setenta e 
três mil e trezentos e setenta e quatro reais e quinze centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.361.3025.2816  Fornecimento de Uniformes e Material Escolar-Ensino

Fundamental
  33903200.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  14.701.878,18
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.699.681,90
16.10.12.365.3025.2815  Fornecimento de Uniformes e Material Escolar-

Educação Infantil
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.974.168,10
20.10.26.453.3009.1100  Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores 

de Ônibus
 44905100.00 Obras e Instalações 7.175.441,26
99.10.15.452.3022.6161 Manutenção e Operação da Rede de Iluminação Pública
 33903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.722.204,71
   73.273.374,15

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.361.3025.2816  Fornecimento de Uniformes e Material Escolar-Ensino

Fundamental
  33903000.00  Material de Consumo  449.350,38
16.10.12.365.3025.2815  Fornecimento de Uniformes e Material Escolar-Educação

Infantil
  33903000.00  Material de Consumo  13.018.551,00
  33903200.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  6.907.826,80
20.10.26.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.175.441,26
99.10.15.452.3022.6027 Parceria Público Privada (PPP) - Iluminação Pública
 33678300.08  Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria 

Público-Privada 45.722.204,71
   73.273.374,15

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de abril 
de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 8 de abril de 2020.

DECRETO Nº 59.343, DE 8 DE ABRIL DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 200.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Subprefeitura Penha e da Subprefeitura Vila Mariana,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
52.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
61.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
      200.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.452.3005.1733  E507 - Vídeo Prospecção para Diagnóstico Termítico das

Árvores Viárias da Cidade de São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
61.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
      200.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de abril 
de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 8 de abril de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 417, DE 8 DE ABRIL DE 2020
Processo SEI 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. ANTONIO TEIXEIRA FILHO, RF 858.452.4, do cargo de 

Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão de 
Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura 
Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 13923.

2. MARIA SAMPAIO BONAFE, RF 752.571.1, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Técnica 
de Planejamento Urbano, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Butantã, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14544

3. PEDRO LUIZ DE CAMPOS DIAS, RF 570.545.2, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão 
de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças, da Subprefeitura Lapa, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14339.

4. ELISABETE DE ANDRADE, RF 532.005.4, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica de Fiscalização, 
da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Pinheiros, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14623.

5. SEBASTIÃO ALVES DE MAGALHÃES SANTOS, RF 
741.276.2, do cargo de Assessor I, Referência DAS-09, da Su-
pervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Pinheiros, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14642.

6. RENATA HELOISA SOARES LOPES MARCELINO, RF 
794.450.1, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência 
DAS-10, da Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão 
Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Itaquera, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15893.

7. PAULO RIBEIRO DA SILVA, RF 726.188.8, a partir de 
07/04/2020, do cargo de Assessor I, Referência DAS-09, da Su-
pervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Moóca, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15758.

8. GINA LO CASPI, RF 743.221.6, do cargo de Chefe de 
Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade Técnica de 
Aprovação de Projetos, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15812.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 418, DE 8 DE ABRIL DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FÁBIA DE SOUZA MACEDO, RF 

633.039-8, do cargo de Administrador de Junta do Serviço Mili-
tar, Ref. DAI-08, da Junta do Serviço Militar Cidade Ademar, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 328, constante 
das Leis 14.879/2009 - Anexo IV, 16.974/2018 e do Decreto 
58.199/2018. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 419, DE 8 DE ABRIL DE 2020
Processo SEI 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DJONATHAN GOMES RIBEIRO, RF 

879.440.5 , do cargo de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05 
, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coor-
denação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - 
CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 13253, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 420, DE 8 DE ABRIL DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor PEDRO KIYSHI CAMARGO NAKAMURA, 

RF 726.716.9, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coor-
denadoria de Gestão do Patrimônio Imobiliário - CGPATRI, da 
Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 11545, constante 
do Decreto 59.282/2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 421, DE 8 DE ABRIL DE 2020
Processo SEI Nº 6014.2020/0001061-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1 - CLAUDETE JACINTHA HARTMANN, RF 787.622.0, a 

pedido e a partir de 09/03/2020, do cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-10, do Departamento de Planejamento de Trabalho Social-

-DPTS, da Coordenadoria de Trabalho Social-CTS, da Secretaria 
Municipal de Habitação, vaga 1965, constante do Decreto 
57.915/17 e da Lei 16.974/18

2 - NANCI JOAQUIM, RF 130.493.3, a pedido e a partir de 
25/03/2020, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departa-
mento de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal 
de Habitação, vaga 2200, constante do . Decreto 57.915/17 e 
da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 422, DE 8 DE ABRIL DE 2020
Processo SEI nº 6011.2020/0002285-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 1 de abril de 2020, os efeitos do ato que 

designou o Capitão PM BRUNO PETTINATO, RF 856.852.9, para 
integrar a Assessoria Policial Militar do Gabinete do Prefeito, 
bem como a percepção da gratificação prevista na Lei 13.858, 
de 25 de junho de 2004.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 360-PREF, ITEM 
12, DE 24/03/2020, PUBLICADA NO DOC DE 
25/03/2020.

Processo SEI nº 6046.2020/0001487-3
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

exoneração da senhora SONIA ZOLPIS DA CRUZ, RF 646.716.4, 
é do cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Su-
pervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Moóca, vaga 15761, 
e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 262, DE 8 DE ABRIL 

DE 2020
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. RAFAELA DE CASTRO PEREIRA, RG 50.710.561-8-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Referência DAI-05, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.399/02 e 16.974/18, vaga 1222.

2. LUCIANA MARIA PEREIRA, RF 680.516.7, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Su-
pervisão de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da 
Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13923.

3. ADERLUCIO PAZ DE ARAUJO, RF 841.282.1, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Super-
visão Técnica de Planejamento Urbano, da Coordenadoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Bu-
tantã, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14544.

4. JOSÉ ADELINO DA SILVA, RF 740.804.8, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Super-
visão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Lapa, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14339.

5. EDSON MARQUES SANTOS, RF 724.683.8, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, 
da Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica de 
Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Urbano, da Subprefeitura Pinheiros, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14623.

6. ELISABETE DE ANDRADE, RF 532.005.4, para exercer 
o cargo de Assessor I, Referência DAS-09, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Subprefeitura Pinheiros, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14642.

7. DULCINEA PEREIRA DE CAMPOS, RF 603.395.4, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-
10, da Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica 
de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Subprefeitura Itaquera, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 15893.

8. VIVIANE RODRIGUES DE PALMA, RF 705.634.6, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-
10, da Unidade Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervi-
são Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
Aricanduva/Formosa/Carrão, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15812.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 263, DE 8 DE ABRIL 
DE 2020

Processo SEI nº 6010.2020/0000895-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora EDEVANI BEZERRA DA SILVA, RF 

554.821.7, para exercer o cargo de Administrador de Junta do 
Serviço Militar, Ref. DAI-08, da Junta do Serviço Militar Cidade 
Ademar, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 
328, constante das Leis 14.879/2009 - Anexo IV, 16.974/2018 e 
do Decreto 58.199/2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de abril 
de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito


